
 
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-46/20

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Вист-Сервис» на действия 
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»
17.01.2020                                                                                                          Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок в составе:

 
при участии представителей:
 
рассмотрев  жалобу ООО  «Вист-Сервис» от  14.01.2020  №  242  на 

действия  (бездействие)  заказчика  ПАО  «Ростелеком»  при  проведении 
открытого  запроса  котировок  в  электронной  форме  на  право  заключения 
договора на строительство линий связи для реализации федерального проекта 
«Информационная  инфраструктура»  национальной  программы  «Цифровая 
экономика  Российской  Федерации»  на  территории  Брянской  области  для 
нужд  Макрорегионального  филиала  «Центр»  ПАО  «Ростелеком» 
(извещение  №  31908573550),  в  соответствии  со  статьей  18.1  Федерального 
закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  -  Закон  о 
защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

В  ФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Вист-Сервис» 
(далее – Заявитель)  от 14.01.2020 № 242 на действия (бездействие) заказчика 
ПАО  «Ростелеком»  (далее  –  Заказчик)  при  проведении  открытого  запроса 
котировок  в  электронной  форме  на  право  заключения  договора  на 
строительство  линий  связи  для  реализации  федерального  проекта 
«Информационная  инфраструктура»  национальной  программы  «Цифровая 
экономика  Российской  Федерации»  на  территории  Брянской  области  для 
нужд  Макрорегионального  филиала  «Центр»  ПАО  «Ростелеком» 
(извещение № 31908573550) (далее — Запрос котировок, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В  соответствии  с  пунктом  1  части  1  статьи  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции  по  правилам  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции 
антимонопольный  орган  рассматривает  жалобы  на  действия  (бездействие) 

Идентификатор



2

юридического  лица,  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки, 
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении 
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 
Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними  и 
утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Положением  о 
закупках товаров,  работ,  услуг  ПАО «Ростелеком»,  утвержденным решением 
Совета директоров ПАО «Ростелеком» (далее — Положение о закупках).

В  соответствии  с  частью  5  статьи  4  Закона  о  закупках  при 
осуществлении закупки, за исключением закупки у единственного поставщика 
(исполнителя, подрядчика) и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым 
способом,  в  единой  информационной  системе  размещаются  информация  о 
закупке,  в  том  числе  извещение  об  осуществлении  конкурентной  закупки, 
документация  о  конкурентной  закупке,  за  исключением  запроса  котировок, 
проект  договора,  являющийся  неотъемлемой  частью  извещения  об 
осуществлении конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке, 
изменения,  внесенные  в  эти  извещение  и  документацию,  разъяснения  этой 
документации,  протоколы,  составляемые  в  ходе  осуществления  закупки, 
итоговый протокол, а также иная информация, размещение которой в единой 
информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным законом и 
положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 
16 статьи 4 Закона о закупках.

В  соответствии  с  извещением  об  осуществлении  закупки, 
документацией  о  закупке,  протоколами,  составленными  при  определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя):

1.  Извещение  о  проведении  Запроса  котировок,  документация 
(далее  — Извещение,  Документация)  размещены в  единой  информационной 
системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)  – 26.11.2019;

2. Начальная (максимальная) цена договора – 389 530 871, 11 рубль;
3. Дата окончания подачи заявок — 10.12.2019;
4. Дата рассмотрения заявок — 14.02.2020;
5. Дата подведения итогов — 14.02.2020;
6. На участие в Запросе  котировок подано 10 заявок, из них 8 заявок 

признанны соответствующими требованиям Документации.

Идентификатор



3

Частью  10  статьи  3  Закона  о  закупках  предусмотрен  ряд  случаев, 
позволяющих  участникам  закупок  обжаловать  в  антимонопольный  орган  в 
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при 
закупках товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с 
нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и (или) 
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в  ЕИС 
положении о закупке такого заказчика.

Из Жалобы следует, что при проведении Запроса котировок Заказчиком 
нарушены  права  и  законные  интересы  Заявителя,  поскольку  Заказчиком 
принято неправомерное решение об отказе Заявителю в допуске к участию в 
Запросе котировок.

Представитель Заказчика с доводом Жалобы не согласился и сообщил, 
что при проведении Запроса котировок Заказчик действовал в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации, Положением о закупке 
и Документацией.

Рассмотрев  представленные  материалы  и  выслушав  пояснения 
представителей  Заявителя,  Заказчика   Комиссия  ФАС  России  установила 
следующее.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 
Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними  и 
утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Частью 2  статьи  2  Закона  о  закупках  установлено,  что Положение  о 
закупке  является  документом,  который  регламентирует  закупочную 
деятельность Заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе 
порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 
3.1 и 3.2 статьи 3 Закона о закупках, порядок и условия их применения, порядок 
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 
закупки положения.

Пунктом 2  части  1  статьи  3  Закона  о  закупках  установлено,  что  при 
закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются,  в  том  числе 
принципом  равноправия,  справедливости,  отсутствия  дискриминации  и 
необоснованных  ограничений  конкуренции  по  отношению  к  участникам 
закупки.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается 
предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а 
также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и 
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые 
не  указаны  в  документации  о  закупке.  Требования,  предъявляемые  к 

Идентификатор

consultantplus://offline/ref=48E559EB5F8F0B7D8D425F2AC95C5C8652F4A23BFE8A21123603363545C809573D60C2CA858E2F4248C6C6BFEC6F2605090EF4AE2ETBRFH
consultantplus://offline/ref=48E559EB5F8F0B7D8D425F2AC95C5C8652F4A23BFE8A21123603363545C809573D60C2CA858E2F4248C6C6BFEC6F2605090EF4AE2ETBRFH
consultantplus://offline/ref=48E559EB5F8F0B7D8D425F2AC95C5C8652F4A23BFE8A21123603363545C809573D60C2CA85892F4248C6C6BFEC6F2605090EF4AE2ETBRFH


4

участникам  закупки,  к  закупаемым  товарам,  работам,  услугам,  а  также  к 
условиям исполнения договора,  критерии и порядок оценки и сопоставления 
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной 
степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, 
услугам, к условиям исполнения договора.

В  соответствии  с  пунктом  21  Документации  участник  должен 
представить обеспечение заявки .

При  этом  согласно  подпункту  2.2  части  21  информационной  карты 
Документации  предоставляемая  банковская  гарантия  оформляется  в 
соответствии с приложением № 1 к Документации, при этом Основанием для 
отказа  в  принятии  банковской  гарантии  является  несоответствие  банковской 
гарантии требованиям законодательства  РФ и  требованиям,  содержащимся в 
извещении о закупке. 

Приложением  № 1  Документации  (форма  предоставления  банковской 
гарантии)  установлено,  что  банковская  гарантия  должна  быть  подписана 
уполномоченным лицом гаранта.

Согласно протоколу рассмотрения заявок участников Запроса котировок 
от  20.12.2019 №  31908573550/02 Заявителю отказано в допуске к участию в 
Запросе  котировок,  ввиду  предоставления  банковской  гарантии,  не 
соответствующей требованиям Документации.

На  заседании  Комиссии  ФАС  России  представитель  Заказчика 
представил  заявку  Заявителя  и  пояснил,  что  Заявителем  в  составе  заявки 
представлена банковская гарантия от 09.12.2019 № 136105, не соответствующая 
требованиям  Документации,  а  именно  банковская  гарантия  не  подписана 
уполномоченным лицом гаранта,  в соответствии с требованиями приложения 
№ 1 Документации, что являлось основанием для отклонения заявки Заявителя. 
Кроме  того,  представитель  Заказчика  пояснил,  что  в  указанной  банковской 
гарантии  отсутствует,  в  том  числе  расчетный  счет  бенефициара  для 
перечисления  денежной  суммы  по  письменному  требованию  бенефиара,  а 
также код ОКПО банка-гаранта.

Кроме  того,  представитель  Заявителя  на  заседании  Комиссии  ФАС 
России подтвердил, что представленная Заявителем в составе заявки банковская 
гарантия не подписана уполномоченным лицом гаранта.

Вместе  с  тем,  на  заседании  Комиссии  ФАС  России  представитель 
Заявителя  не  представил  доказательств,  подтверждающих  обоснованность 
довода Жалобы.

Таким образом, довод Жалобы не нашел своего подтверждения.
Дополнительно Комиссия ФАС России сообщает, что текст Жалобы не 

содержит ссылку на пункт 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках.
На  основании  вышеизложенного  и  в  соответствии  с  частью  17 

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

Идентификатор



5

Р Е Ш И Л А:

Признать  жалобу  ООО  «Вист-Сервис» (ИНН:  3232022899, 
ОГРН:  1023202749074) от  14.01.2020  №  242 на  действия  (бездействие) 
заказчика ПАО «Ростелеком»  (ИНН:  7705892659, ОГРН:  1097746400575)  при 
проведении  открытого  запроса  котировок  в  электронной  форме  на  право 
заключения  договора  на  строительство  линий  связи  для  реализации 
федерального  проекта  «Информационная  инфраструктура»  национальной 
программы  «Цифровая  экономика  Российской  Федерации»  на  территории 
Брянской  области  для   нужд  Макрорегионального  филиала  «Центр» 
ПАО «Ростелеком» (извещение № 31908573550) необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

 

Идентификатор


